
 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 Codice Ente 017142 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N° 43  del  23/12/2021 
 

Adunanza ordinaria di Prima convocazione 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ESTRAZIONE E  NOMINA DEL REVISORE DEI 

CONTI. TRIENNIO 2021/2024 

 

L’anno duemilaventuno addì  ventitre del mese di Dicembre alle ore 18:00 nella sala delle 

adunanze, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno 

notificato ai singoli Consiglieri il 17/12/2021 si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 

ordinaria, seduta pubblica  di  Prima convocazione. 

All’appello risultano presenti: 

 

Nome Funzione Presenza 
RAMAZZINI GIORGIO GIOVANNI SINDACO Si 

BIANCHI GIAN PIETRO CONSIGLIERE Si 

BIANCHI ERIKA CONSIGLIERE Si 

ZILIANI PRISCILLA CONSIGLIERE Si 

BERTOLI SAMUELE CONSIGLIERE Si 

BERTOLI EMANUELE ANGELO CONSIGLIERE Si 

COTTI REGIS CONSIGLIERE Si 

TOINI MATTIA CONSIGLIERE Si 

GARATTI SARA CONSIGLIERE Si 

SANTICOLI MARCELLO CONSIGLIERE Si 

FANCHINI MARIO SANTINO CONSIGLIERE Si 

ZILIANI FABIO CONSIGLIERE Si 

BIANCHI DANIEL CONSIGLIERE Si 

 

 Totale presenti N° 13                      Totale assenti   N° 0 

 

Partecipa alla adunanza  il Segretario Comunale Dr. Marino Bernardi il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza Il Sindaco Giorgio Giovanni 

Ramazzini ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta la 

seguente deliberazione: 

 



Delibera N°  43  del  23/12/2021 

 

Oggetto: PRESA D'ATTO DELL'ESTRAZIONE E  NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI. 

TRIENNIO 2021/2024 

 

 

 

Il Sindaco introduce l'argomento posto al punto n° 5 dell'ordine del giorno e cede la parola 

all’ass. Ziliani Priscilla  per relazionare in merito. 

Relaziona quindi l’ass. Ziliani Priscilla informando il Consiglio Comunale che è scaduto 

l'incarico conferito al Revisore dei Conti, Rag. Giulio Maria Borghi per il triennio 

2018/2021.  

A seguito di comunicazione da parte del Comune di Pian Camuno, la Prefettura di Brescia 

ha provveduto in data 14 dicembre u.s. all’estrazione di una terna di professionisti. Il 

Comune ha provveduto a contattare il primo estratto dott. Marco Tilatti, offrendo il 

medesimo trattamento economico attribuito al revisore in scadenza.  

Il professionista ha accettato formalmente l’incarico alle condizioni proposte.  

Si propone pertanto di procedere alla nomina formalizzando - in quanto competenza del 

Consiglio - il compenso ed il rimborso spese spettanti al revisore per il triennio in oggetto. 

DOPO di ché 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO l'art. 16, e. 25, del D.L. 138/2011 convertito nella 1. 148/2011 in base al quale la 

nomina in parola deve essere fatta mediante estrazione da un elenco regionale nel quale 

saranno inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti nel registro dei revisori legali di cui al D. Lgs 

n. 39/2010; 

 

PREMESSO che: 

• in data 13/11/2021 (pec prot.10741) si provvedeva a comunicare alla Prefettura di 

Brescia la scadenza del revisore in carica; 

• la Prefettura di Brescia ha provveduto in data 14/12/2021 ad effettuare il sorteggio di 

tre nominativi (il primo quale titolare ed i restanti due quali riserve) – comunicazione 

pervenuta al prot. al n.11773 del 14/12/2021); 

• in data 15/12/2021 si è provveduto con pec prot._11832 a contattare il primo 

professionista estratto, dott. Marco Tilatti proponendo il medesimo trattamento 

economico in essere per il revisore uscente (compenso annuo di Euro 4.000,00 oltre 

iva e cassa senza alcun rimborso spese);  

 

PRESO ATTO che: 

• il dott. Marco Tilatti ha accettato l'incarico in data 16/12/2021 (ns. prot.11901); 

• contestualmente all'accettazione dell'incarico, il revisore ha dichiarato l'insussistenza 

di cause di incompatibilità e di impedimento; 

 



VISTO l'art. 234, comma 3 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lgs. 267/2000; 

VISTO lo statuto del Comune di Pian Camuno; 

PRECISATO che il revisore dei conti durerà in carica tre anni con decorrenza dalla data 

odierna 23/12/2021 e con scadenza al compimento del terzo anno di durata dell'incarico 

(22/12/2024); 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno 20 maggio 2005 pubblicato sulla G.U. n. 128 

del 04.06.2005 che ha aggiornato i limiti massimi del compenso base annuo lordo spettante 

ai Revisori dei Conti degli enti locali; 

CONSIDERATO che il professionista ha accettato l’offerta economica proposta dal 

Comune con propria nota prot.11901 del 16/12/2021 così articolata: 

• euro 4.000,00 oltre iva e c.p.a. il compenso annuo da corrispondere al professionista 

(inferiore al limite massimo fissato con D.M. 20 maggio 2005 per gli enti con 

popolazione inferiore a 5000 abitanti); 

• nessun rimborso spese di viaggio; 

VISTO il parere favorevole espresso dal responsabile ufficio ragioneria dr.ssa Cinzia 

Cavallini in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto, ai sensi dell'art. 49, D.Lgs. 

18.08.2000 n.267; 

 

CON voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da n. 13 consiglieri presenti e 

votanti; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di nominare Revisore dei Conti del Comune di Pian Camuno per il triennio 

24/12/2021-23/12/2024 il dott. Marco Tilatti con studio in Monza per l'espletamento 

dei compiti inerenti alla revisione economico-finanziaria dell’Ente; 

 

2. di stabilire: 

• in Euro 4.000,00 (oltre ad IVA e contributo cassa 4% ) il compenso annuo 

lordo omnicomprensivo da corrispondere al revisore; 

• nessun rimborso spese di viaggio;  

dando atto che la spesa verrà imputata ai bilanci 2021/2024 direttamente dal servizio 

finanziario, senza l'adozione di alcun atto, ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. 267/2000; 

 

3. di dare atto dei pareri espressi in premessa; 

 

4. di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

competente Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia entro 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio online o, in alternativa, al Capo dello 

Stato entro 120 giorni. 

 

 

 

 



Dopo di ché 

 

con apposita, unanime e favorevole votazione espressa in forma palese per alzata di 

mano 

 

delibera 

 

di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 

134, 4° comma del T.U.E.L. n° 267/2000. 
 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 
   

 
 Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

 Giorgio Giovanni Ramazzini  Dr. Marino Bernardi 

 

(Sottoscritto Digitalmente) 

 

 

 



 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.51 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ESTRAZIONE E  NOMINA DEL REVISORE DEI 

CONTI. TRIENNIO 2021/2024 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 
Lì,  16/12/2021 Il Responsabile del Servizio 

  Cinzia Cavallini  
(Sottoscritto Digitalmente) 

 



 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO N.51 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ESTRAZIONE E  NOMINA DEL REVISORE DEI 

CONTI. TRIENNIO 2021/2024 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità contabile 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Ragioneria, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto  indicata,  ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità contabile.  

 

 
Lì,  16/12/2021 Il Responsabile Area Finanziaria 

 Cinzia Cavallini 
(Sottoscritto Digitalmente) 

 

 
  



 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

 

Allegato alla Deliberazione di Consiglio 
 

N° 43  del  23/12/2021 
 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ESTRAZIONE E  NOMINA DEL REVISORE DEI 

CONTI. TRIENNIO 2021/2024 

 

 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 
La presente deliberazione ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con Decreto Legislativo 

18/08/2000 n. 267, viene pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno 11/01/2022 e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

 

 

Pian Camuno, lì 11/01/2022   Segretario Comunale 

  Marino Bernardi  
(sottoscritto digitalmente) 

 

 
 



 

Comune di Pian Camuno 
Provincia di Brescia 

 

 

Allegato alla Deliberazione di Consiglio 

 

N° 43  del  23/12/2021 
 

 

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELL'ESTRAZIONE E  NOMINA DEL REVISORE DEI 

CONTI. TRIENNIO 2021/2024 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  21/01/2022 per decorso del termine di 10 giorni 

decorrenti dal giorno successivo al completamento del periodo di pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, 

ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Pian Camuno, lì  27/01/2022    IL SEGRETARIO GENERALE 

  Marino Bernardi 
(Sottoscritto Digitalmente) 

 


